
 

 

 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования "Киясовский район"  

 

Об одобрении Соглашения между Администрацией муниципального  

образования «Киясовский район» и администрациями сельских поселений 

Киясовского района о передаче отдельных полномочий  

 

             В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ (ред. от 27.05.2014) "Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

статьями 8, 25 Устава муниципального образования «Киясовский район» Совет 

депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

  

РЕШАЕТ:  

1. Одобрить прилагаемое Соглашение между Администрацией муниципального 

образования «Киясовский район» и администрациями сельских поселений 

Киясовского района о передаче полномочий: 

- по  выдаче разрешений на производство земляных работ; 

- по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечению 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, в части ремонта, 

содержания и освещения автомобильных дорог местного значения. 

2. Поручить главе Администрации муниципального образования «Киясовский 

район» заключить соответствующие соглашения с главами муниципальных 

образований - сельских поселений района. 

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и разместить на  

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район». 

 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                           А.В. Максимов 

 

 

с. Киясово  

22 декабря 2014 года 

№ 294 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7301489AE3C056B1A01CE5E759A6D04356284E2681C8903C2EB2D9E07BB1D993D656C464B0C4B4DDt1WCK


 

Одобрено 

решением Совета депутатов 

МО «Киясовский район» 

от  22.12.2014 № 294 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче отдельных  полномочий Администрации муниципального 

образования «Киясовский район» Администрации муниципального 

образования  «___________________»  

с. Киясово   22 декабря 2014 года 

 

Администрация муниципального образования «Киясовский район» (далее 

Администрации района), в лице главы Администрации Мерзлякова Сергея 

Васильевича, действующего на основании Устава,  с одной стороны, и 

Администрация муниципального образования «______________» (далее 

Администрация сельского поселения), в лице Главы муниципального образования 

_______________________________, действующего на основании Устава,  с другой 

стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь   Федеральным законом 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 N 

257-ФЗ (ред. от 27.05.2014) "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Киясовский район» 

и Уставом муниципального образования «_______________» заключили настоящее 

Соглашение о нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 
Администрация района передает, а Администрация сельского поселения 

принимает осуществление следующих полномочий, а именно: 

- выдача разрешений на производство земляных работ; 

- осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечению 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, в части ремонта, 

содержания и освещения автомобильных дорог местного значения. 

  

2. Права и обязанности Администрации района 

2.1. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация района передает 

в Администрацию сельского поселения: 

- постановление Администрации муниципального образования «Киясовский 

район» от 01.11.2011 № 613 «О порядке проведения земляных работ на территории 

муниципального образования «Киясовский район» и административный регламент 

по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на производство 

consultantplus://offline/ref=7301489AE3C056B1A01CE5E759A6D04356284E2681C8903C2EB2D9E07BB1D993D656C464B0C4B4DDt1WCK


земляных работ», утвержденный постановлением Администрации муниципального 

образования «Киясовский район» от 29.06.2012 № 540. 

- финансовые средства на реализацию полномочий, предусмотренных пунктом 1 

настоящего Соглашения, в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего 

Соглашения. 

2.2. Администрация района вправе требовать: 

- своевременного предоставления сведений, касающихся реализации 

полномочий, указанных в  пункте 1 настоящего Соглашения; 

- возврата суммы перечисленных финансовых средств в случае их нецелевого 

использования Администрацией сельского поселения; 

- возврата суммы перечисленных финансовых средств в случае неисполнения 

Администрацией сельского поселения полномочий, предусмотренных пунктом 1 

настоящего Соглашения. 

 

3. Права и обязанности Администрации сельского поселения 

3.1. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация сельского 

поселения обязана: 

- осуществлять полномочия, указанные в пункте 1 настоящего Соглашения, 

надлежащим образом в соответствии с законодательством и принимаемыми в 

соответствии с ним правовыми актами органов местного самоуправления 

муниципального образования «Киясовский район»; 

- обеспечивать целевое использование финансовых средств, предоставленных  

Администрацией района, исключительно на осуществление полномочий, 

предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения. 

- представлять  Администрации района  отчет о ходе исполнения переданных 

полномочий  в форме квартальных и годовых отчетов об осуществлении полномочий 

и использовании финансовых средств. 

3.2. Администрация сельского поселения вправе запрашивать и получать в 

установленном порядке от Администрации района информацию, материалы и 

документы, связанные с осуществлением полномочий, указанных в пункте 1 

Соглашения. 

 

4. Порядок предоставления финансовых средств  
4.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, 

предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, предоставляются из бюджета 

муниципального образования «Киясовский район» (дорожного фонда)  в бюджет  

муниципального образования «_____________» в форме межбюджетных трансфертов 

пропорционально протяженности автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов сельского поселения. 

 

5. Ответственность сторон 

5.1. За неисполнение обязанностей по настоящему соглашению Стороны несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией 

района обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, Администрация 

сельского поселения вправе приостановить или прекратить исполнение переданных по 

настоящему Соглашению полномочий. 

5.3. Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, в случае, 

указанном в пункте 5.2. настоящего Соглашения фиксируется актом, подписываемым 

обеими сторонами, а в случае отказа от подписания одной из сторон – в судебном 

порядке. 



5.4. Ущерб, причиненный неисполнением или ненадлежащим исполнением 

настоящего Соглашения одной из сторон другой стороне, а также третьим лицам, 

полностью компенсируется виновной стороной. Сторона, не исполнившая или 

ненадлежащее исполнившая свои обязанности, освобождается от ответственности, 

если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло в 

результате обстоятельств непреодолимой силы или действий другой стороны.  

 

6. Вступление в силу, срок действия  

и порядок расторжения Соглашения 

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2015 года и заключается на 

период с 01.01.2015 года до 31 декабря 2015 года. 

6.2. Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях: 

- истечение срока, указанного в пункте 6.1. настоящего Соглашения; 

- вступления в силу федерального закона, исключающего полномочия, 

предусмотренные пунктом 1 настоящего Соглашения, из числа полномочий 

Администрации района. 

6.3. Досрочное расторжение настоящего Соглашения осуществляется на 

основании отдельного соглашения сторон в следующих случаях: 

- неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения полномочий, указанных в 

пункте 1 настоящего Соглашения;  

- нарушения при осуществлении полномочий, указанных в пункте 1 настоящего 

Соглашения, действующего законодательства, а также правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район»; 

- нецелесообразности осуществления Администрацией сельского поселения 

полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения; 

- по соглашению сторон. 

Уведомление о прекращении действия настоящего Соглашения в одностороннем 

порядке должно быть направленно не позднее, чем за 2 месяца до даты планируемого 

прекращения действия Соглашения с обоснованием причин такого прекращения. 

6.4. Любые изменения или дополнения к настоящему Соглашению совершаются 

в письменной форме и подписываются обеими сторонами. 

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 

 

6. Юридические адреса и подписи сторон 

 

Администрация МО «Киясовский 

район»  

427843, УР, Киясовский район,  

с. Киясово, ул. Красная, 2 

ИНН 1814001020  КПП 181401001  

Глава Администрации  

МО «Киясовский район»  

 

__________________С.В. Мерзляков 

 

Администрация муниципального 

образования «_______________» 

 

 

 

 

Глава МО «__________________» 

 

_________ ____________________ 

  


